[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
21.12.2017
                                                                                     № 855-40/6
О внесении  изменений   в решение Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5 «Об утверждении Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе»
В целях улучшения благоустройства, санитарного и эстетического состояния территории и поддержания архитектурного облика города Пензы, повышения комфортности условий проживания жителей города, соблюдения чистоты и санитарного состояния территорий города Пензы, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,

Пензенская городская Дума решила:

          1. Внести в Правила благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5 (Пензенские губернские ведомости, 2009, № 48; 2010, №№ 20, 59, 113; 2011, №№ 25, 35, 45; Муниципальные ведомости. Пенза, 2012, № 2; 2013, №№ 14, 39; 2014, №№ 24, 44; 2015, №77; 2016, № 46; Молодой ленинец. Спецпроект, 2016, № 16; муниципальная газета Пенза, 2017 №№ 3 (спецвыпуск), 7(спецвыпуск)), следующие изменения:

          1) раздел 2 дополнить подразделами 2.4 – 2.6 следующего содержания:

                     «2.4. Порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства

           2.4.1. Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц в процессе благоустройства территории города Пензы используются следующие формы:

           - определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация проблем и потенциалов среды;

           - определение основных видов активностей, функциональных зон общественных пространств;

           - обсуждение и выбор типа оборудования, малых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов;

           - консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования территории;

          - консультации по предполагаемым типам озеленения;

           - консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования;

          - обсуждение проектных решений участниками процесса проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей, собственников соседних территорий и других заинтересованных лиц;

         - осуществление общественного контроля в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

        2.4.2. Информирование граждан и иных заинтересованных лиц осуществляется следующими способами:

        - на официальных сайтах органов местного самоуправления города Пензы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

        - в средствах массовой информации;

        - вывешивание афиш и объявлений;

        - через образовательные организации;

        - установка интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора анкет, установка стендов для сбора предложений по благоустройству;

        - использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения донесения информации до различных общественных объединений и профессиональных сообществ.

        2.4.3. Для выявления общественного мнения используются следующие инструменты: анкетирование, опросы, интервьюирование, проведение общественных обсуждений, организация проектных мастерских со школьниками и студентами, школьные проекты (рисунки, сочинения, пожелания, макеты).

        Отчеты о проведении указанных мероприятий размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления города Пензы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.5. Особые требования к доступности городской среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

          2.5.1. На объектах благоустройства необходимо предусматривать доступность среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, оснащение объектов элементами и техническими средствами, способствующими передвижению инвалидов и других маломобильных групп населения. В числе первоочередных и обязательных мер должна предусматриваться доступность инвалидов во все учреждения социальной защиты населения, а также государственные и муниципальные учреждения.

          2.5.2. Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, способствующих передвижению инвалидов и других маломобильных групп населения, осуществляется при новом строительстве или реконструкции заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией.

2.6. Праздничное оформление города Пензы

          2.6.1. Праздничное оформление территории город Пензы выполняется на период проведения праздничных мероприятий.

          2.6.2. В период подготовки и проведения праздничных мероприятий владельцы объектов производят праздничное оформление объектов и прилегающих территорий с использованием праздничной символики в следующие сроки:

         - за 1 месяц до Новогодних каникул;

          - за 10 дней до 23 февраля - Дня защитника Отечества, 8 Марта - Международного женского дня, 1 Мая - Праздника Весны и Труда, 9 Мая - Дня Победы, 4 ноября - Дня народного единства, 12 июня - Дня России и Дня города Пензы.»;

         2) пункт 9.2.1:

          а) после слов «по проектам озеленения,» дополнить словами «дендрологическим планам,»;

          б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

          «Порядок составления дендрологического плана устанавливается постановлением администрации города.»;

          3) раздел 11 изложить в следующей редакции:

              «11. Контроль за исполнением Правил и ответственность за их нарушение

          11.1. Юридические, должностные и физические лица (в том числе индивидуальные предприниматели), виновные в нарушении Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

          11.2. Контроль за эксплуатацией объектов благоустройства, соблюдением Правил осуществляется уполномоченными должностными лицами органов местного самоуправления города Пензы.».
         2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Пенза».

         3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава города                                                                                             В.П. Савельев